MANUALMANUAL
DE USODE USO
TRAFO DE LINHA 70V
ÍNDICE
1. Apresentação — O que é o Trafo de Linha 70V 3
2. Esquema de Ligação Direta 4
3. Ligação com Potenciômetro 30Ω 4W 5
4. Modelos Disponíveis — Linha STL-5 a STL-100 6

Polo negativo (−) da caixa + terminal 0 do secundário do trafo
(retorno comum)
ATENÇÃO — ESPECIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA DO POTENCIÔMETRO
Use exclusivamente potenciômetro de fio (wirewound) com pelo menos 30Ω e 4W. Potenciômetros comuns de
carbono ou condutivo plástico queimam quando atravessados por correntes de áudio amplificadas. Para zonas com
potência total acima de 30W, prefira atenuadores 70V dedicados.
Manual de uso
5
4.  MODELOS DISPONÍVEIS — LINHA STL-5 A STL-100
A linha IBS oferece 10 modelos de transformador de linha 70V, cobrindo potências de 5W até 100W. Todos
com entrada padrão 70V/70,7V e saídas separadas 4Ω/8Ω.
MODELO POTÊNCIA ENTRADA SAÍDA APLICAÇÃO TÍPICA
STL-5 5 W 70V / 70,7V 4Ω · 8Ω
Caixas de fundo
(background)
STL-10 10 W 70V / 70,7V 4Ω · 8Ω
Restaurantes,
escritórios, lojas
pequenas
STL-15 15 W 70V / 70,7V 4Ω · 8Ω
Salões médios,
recepções
STL-20 20 W 70V / 70,7V 4Ω · 8Ω
Áreas comerciais
médias
STL-25 25 W 70V / 70,7V 4Ω · 8Ω
Academias, igrejas
pequenas
STL-30 30 W 70V / 70,7V 4Ω · 8Ω
Salões grandes,
shoppings
STL-35 35 W 70V / 70,7V 4Ω · 8Ω
Áreas amplas,
externas cobertas
STL-40 40 W 70V / 70,7V 4Ω · 8Ω
Hotéis (lobby),
supermercados
STL-50 50 W 70V / 70,7V 4Ω · 8Ω
Eventos, ginásios,
grandes igrejas
STL-100 100 W 70V / 70,7V 4Ω · 8Ω
Áreas externas
grandes, arenas
pequenas
Nota de projeto: a escolha do tap (modelo) determina a potência que cada caixa receberá. Em projetos com várias